Ata 058 da 58ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 26/05/14 Página 1 de 4

ATA  CINQUENTA E  OITO DA  QUINQUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO
SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM VINTE E SEIS DE MAIO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  vinte  e  seis dias do mês de  maio de dois mil e  catorze, reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Fernandes de Ornel (DEM) declarou abertos os trabalhos às  oito
horas e  trinta e sete minutos  e  solicitou ao  secretário  vereador Rafael Acosta Amaral – Rafael
Amaral (PP) que  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  sob  sua  guarda.  Do
EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  057/2014. Também  constou  o  apregoamento do
Projeto de Decreto Legislativo nº 3629/2014, do vereador Ricardo Santos, que Declara imune ao
corte um espécime de  magnólia  liliflora, localizado no jardim frontal do imóvel localizado  à rua
Quinze de Novembro número duzentos e sete, antiga residência da família Echenique; do Projeto
de Resolução nº 3640/2014, do vereador Ademar Ornel e outros, que Acrescenta parágrafo único,
com as respectivas  alíneas,  ao artigo  terceiro da Resolução nº  006/2013  que  regulamenta o
Anexo  I  da  referida  resolução  referente  aos  valores  relativos  ao  pagamento  de  diárias  aos
vereadores  e servidores da Câmara Municipal de Pelotas, e dá outras providências; do Protocolo
nº 3762/2014 - Mensagem nº 016/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Insere ações no
Plano Plurianual de dois mil e catorze à dois mil e dezessete e na Lei de Diretrizes Orçamentárias
de dois  mil  e  catorze  do Município,  e dá outras providências e  do  Protocolo  nº  3763/2014 -
Mensagem nº 015/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Abre Crédito Adicional Especial
no  Orçamento  do  Município,  e  dá  outras  providências.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES
constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido  de    P  rovidência  nº  3630/2014  ,  do
vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da iluminação pública na rua
Rota do Sol, de modo especial em frente ao imóvel  de número duzentos e quarenta e sete, no
bairro Três Vendas; Requerimento nº 3634/14, do vereador Tenente Bruno, que Propõe audiência
pública para debater  políticas públicas sobre drogas,  a ser realizada no Plenário desta Casa
Legislativa, às  dezenove horas do dia  vinte e nove de maio de  dois mil e catorze;  Pedido de
P  rovidência nº 3639/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação do
sistema de drenagem (desobstrução das galerias da rede de esgoto) na rua Rota do Sol, de modo
especial  em frente ao imóvel  de número duzentos e noventa e cinco, no bairro Três Vendas;
Requerimento  nº  3642/14,  do  vereador  Tenente  Bruno,  que  Propõe  realização  de  audiência
pública  sobre  o  uso  das  tornozeleiras  eletrônicas;  Pedido  de    P  rovidência  nº  3648/2014  ,  do
vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e
Serviços Urbanos solicitando a colocação de asfalto na rua Cônego Siqueira Canabarro esquina
com a  rua  Carlos  de  Carvalho,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de    P  rovidência  nº  3649/2014  ,  do
vereador Salvador Ribeiro,  que Propõe o envio de expediente à secretaria  municipal  de Gestão
da  Cidade e  Mobilidade  Urbana solicitando  a  pintura  da  faixa  de segurança na  lombada da
avenida Duque de Caxias, nas proximidades do número duzentos e cinquenta e cinco, no bairro
Fragata; Pedido de   P  rovidência nº 3650/2014  , do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio
de  expediente  à  secretaria  municipal  de Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  a  retirada de
vegetação na rua São Borja esquina com a rua Espírito Santo, no  bairro Laranjal;  Pedido de
P  rovidência nº 3651/2014  , do vereador Salvador Ribeiro,  que  Propõe o envio de expediente à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza de roçados na rua Treze,
nas proximidades da escola Getúlio Vargas, no bairro Três Vendas;  Pedido de    P  rovidência nº
3652/2014, do vereador Marcus Cunha, que Propõe que seja encaminhada solicitação ao Poder
Executivo Municipal para que o mesmo, através da secretaria municipal de Gestão da Cidade e
Mobilidade Urbana, providencie a criação do 'Cartão Criança', onde crianças com até sete anos
receberão gratuitamente cartão magnético para passarem pela roleta no transporte coletivo de
Pelotas; Pedido de   P  rovidência nº 3748/2014  , do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe envio de
expediente à secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando o ensaibramento na
rua Henrique Dias, entre as ruas Frontino Vieira e Januário Coelho da Costa, no bairro Fragata;
Pedido  de    P  rovidência  nº  3749/2014  ,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  envio  de
expediente  à  secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  reparos  no

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 058 da 58ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 26/05/14 Página 2 de 4

calçamento da rua Carlos de Carvalho, no bairro Fragata; Pedido de   P  rovidência nº 3750/2014  , do
vereador Salvador Ribeiro,  que  Propõe envio de expediente à  secretaria  municipal  de Obras e
Serviços Urbanos solicitando o ensaibramento nas ruas Seis e Sete, no loteamento Sanga Funda,
no  bairro  Três  Vendas;  Pedido de    P  rovidência  nº  3752/2014  ,  do  vereador  Marcos Ferreira  –
Marcola, que Solicita que seja remetido  expediente à Prefeitura Municipal solicitando a pintura da
faixa  de  segurança  em  frente  à  Escola  de  Ensino  Fundamental  Francisco  Caruccio  (CAIC
Pestano), no loteamento Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 3753/2014  , do vereador Marcos
Ferreira – Marcola, que Solicita que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal  solicitando a
pintura  da  faixa  de  segurança  em  frente  à  Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamental  Santa
Teresinha,  no loteamento Santa  Terezinha,  no bairro  Três  Vendas;  Pedido  de    P  rovidência  nº
3754/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita que seja remetido  expediente à
Prefeitura Municipal solicitando a pintura da faixa de segurança em frente à Escola Estadual de
Ensino Médio  Doutor Amílcar  Gigante,   no  condomínio Pestano,  no  loteamento Três Vendas;
Pedido de    P  rovidência nº 3755/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita  que
seja remetido expediente à Prefeitura Municipal  solicitando que a mesma, através da secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos, providencie mutirão de limpeza urbana (valetas, roçado,
retirada de entulho etc.) na extensão da rua Joana Neutzling Levien (corredor da Barragem),  no
bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 3756/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que Solicita que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal solicitando a limpeza das valetas
na extensão da rua  Vinte e Dois de Maio,  no bairro Três Vendas;  Pedido de    P  rovidência  nº
3757/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita que seja remetido expediente à
Prefeitura  Municipal  solicitando  que  a  mesma,  através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e
Serviços Urbanos,  providencie a limpeza das valetas, bem como a recuperação do sistema de
drenagem na  extensão  da  rua  Peres  (rua  José  Rizzolo),  no  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de
P  rovidência nº 3758/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita que seja remetido
expediente à Prefeitura Municipal solicitando a realização de “operação tapa buraco” na extensão
da rua Peres (rua José Rizzolo), no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 3759/2014  , do
vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Solicita  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal  que,  através  da  secretaria  municipal  de  Trânsito,  providencie a  recuperação  da
sinalização  de  trânsito  (construção  de  redutores  de  velocidade  e  instalação  de  placas  de
sinalização vertical) na extensão da rua Peres, no bairro Três Vendas;  Pedido de   P  rovidência nº
3773/2014, do vereador José Sizenando,  que Propõe  que seja enviado expediente à  secretaria
municipal  de  Obras e  Serviços Urbanos o patrolamento na rua  Três, entre a rua  Quinze e  a
avenida  Quatro do  bairro  Getúlio  Vargas;  Pedido  de    P  rovidência  nº  3795/2014  ,  do  vereador
Ademar  Ornel,  que  Propõe  ao  Poder  Executivo  a  implantação  de  medidas  de  contenção  e
advertência sobre a velocidade máxima permitida, através de sinalização vertical e horizontal, no
prolongamento da avenida Brasil,  no loteamento Ceval; Pedido de   P  rovidência nº 3796/2014  , do
vereador  Ademar Ornel,  que Propõe ao Executivo a limpeza das valetas na rua Três do bairro
Pestano;  Pedido  de    P  rovidência  nº  3797/2014  ,  do  vereador  Ademar  Ornel,  que  Propõe  ao
Executivo a limpeza das valetas na rua  Dois,  defronte ao número  trinta e dois,  no loteamento
Dunas; Pedido de   P  rovidência nº 3798/2014  , do vereador  Ademar Ornel, que Propõe à secretaria
municipal de Obras e Serviço Urbanos que providencie iluminação na rua Catorze, no loteamento
Getúlio Vargas;  Pedido de   P  rovidência nº 3799/2014  , do vereador  Ademar Ornel,  que Propõe à
secretaria  municipal  de  Obras e  Serviços  Urbanos  que seja  providenciada iluminação na rua
General  Câmara,  no bairro  Areal;  Pedido de    P  rovidência  nº  3800/2014  ,  do  vereador  Ademar
Ornel, que Propõe à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos que seja providenciada a
manutenção da capa asfáltica na rua Daniel R. Silveira de Moraes, na vila Bom Jesus; Pedido de
P  rovidência nº 3801/2014  , do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo a limpeza
das caixas de esgoto  da rua Miguel Couto, no bairro Simões Lopes;  Pedido de    P  rovidência nº
3802/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  ao  Poder  Executivo  que, através  da
secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos,  providencie a retirada de entulhos da rua
Miguel  Meireles,   no  bairro  Areal;  Pedido  de    P  rovidência  nº  3803/2014  ,  do  vereador  Rafael
Amaral,  que  Propõe  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  que  providencie  a
colocação de saibro e o patrolamento da rua Doze,  na vila Bom Jesus, no bairro Areal e Pedido

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 058 da 58ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 26/05/14 Página 3 de 4

de    P  rovidência  nº  3804/2014  ,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  ao  Poder  Executivo
Municipal  que,  através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie  o
recolhimento de entulhos na rua Siqueira Campos, em frente à residência de número duzentos e
vinte,  no  bairro  Simões  Lopes.  No  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE manifestaram-se  os
vereadores Marcos  Ferreira  -  Marcola  (PT),  que  usou  o  espaço  cedido  pelo  vereador  José
Sizenando dos Santos Lopes  -  José Sizenando (PPS); Anderson de Freitas Garcia – Anderson
Garcia (PTB);  Vítor  Carlos  Frozza  Paladini  -  Vítor  Paladini (PSB);  Edmar  Campos  -  Gaúcho
(DEM);  Carlos Alberto dos Santos Passos  -  Beto da Z3 (PT)  e Antônio Peres  -  Toninho (PSB).
Durante o horário do Grande Expediente, em QUESTÃO DE ORDEM o  vereador    Luiz Eduardo
Brod Nogueira    -    Professor Adinho (PPS)   justificou a necessidade de se ausentar do Plenário,
juntamente com o vereador Luiz Henrique Cordeiro Viana (PSDB), para acompanhar cerimônias
fúnebres de um familiar. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Beto da Z3 solicitou a inclusão
na pauta da  Moção nº 3812/2014, de sua autoria, que  Solicita o envio de Moção de Apoio ao
Ministro Chefe da Casa Civil,  senhor Aloísio Mercadante,  ao Ministro Chefe da Secretaria  de
Relações  Institucionais,  senhor  Ricardo  Berzoini,  e  ao  Ministro  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento,  senhor Neri  Geller,  pela permanência do senhor  Waldyr Stumpf  como Diretor
Executivo  de  Transferência  de  Tecnologia  da  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária
(Embrapa) - pedido que foi aceito pela Mesa e, após deliberação do Plenário, a Moção restou
aprovada por unanimidade.  Da  PAUTA constou a discussão preliminar do  Projeto de Decreto
Legislativo nº 3414/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Atribui o nome do senhor
Raulino Cardoso à praça localizada entre as ruas Dois, Dezesseis, Dezessete e Joad Liliz do
Amaral, na vila Pestano, no bairro Três Vendas, na cidade de Pelotas/RS, a fim de homenagear
tal  cidadão;  do Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  3415/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  que  Atribui o nome do  senhor Raulino Cardoso à rua Dezesseis  da vila Pestano, no
bairro Três Vendas, na cidade de Pelotas/RS, a fim de homenagear tal cidadão; do Projeto de Lei
nº 3416/2014, do vereador Idemar Barz, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao General
de Brigada Combatente Ângelo Kawakami Okamura; do Projeto de Lei nº 3426/2014, do vereador
Anselmo Rodrigues, que Dispõe sobre a forma de repasse do valor para custear as despesas do
servidor  municipal  em atividade  nos  órgãos  da  administração  direta  e  indireta  da  Prefeitura
Municipal de Pelotas, com seu deslocamento residência/trabalho e vice-versa (vale-transporte); do
Projeto de Lei nº 3487/2014, do vereador Ivan Duarte, que Altera a redação do artigo oitenta e um
da Lei Municipal nº 5832/11, que institui o Código de Posturas do Município; do Projeto de Lei nº
3533/2014, do vereador Vicente Amaral,  que  Concede o título de cidadão pelotense ao  senhor
Nílton dos Santos Vergara;  do Projeto    de Lei   Substitutivo  nº  3521/14    (substitui    o  Projeto de
Emenda à Lei Orgânica nº 3043/2014), do vereador Ricardo Santos, que Dispõe sobre a inclusão
de estudantes de nível técnico no inciso dois do artigo cento e sessenta e cinco da Lei Orgânica
do  Município  de Pelotas,  que  assegura a  meia  passagem no  transporte  coletivo  urbano aos
estudantes da zona urbana e rural;  do Projeto de Lei nº 3538/2014, do vereador Rafael Amaral,
que  Institui  o  Dia  Municipal  de  Combate  à  Pedofilia  e  Violência  Sexual  Contra  Crianças  e
Adolescentes; do Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 3557/2014, do vereador Ivan Duarte, que
Altera a redação do parágrafo segundo do artigo duzentos e cinquenta e um e cria o parágrafo
terceiro da Lei Orgânica Municipal, que dispõe sobre o serviço público de abastecimento de água
e saneamento básico  e do  Projeto de Lei nº 3585/2014, Mensagem nº 014/2014, da Prefeitura
Municipal  de  Pelotas,  que  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  alienar  lotes  públicos  oriundos  de
regularização fundiária, e dá outras providências. Constatada a existência de quorum deliberativo,
deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador Ademar Ornel e secretariada pelo
vereador Rafael Amaral. O Projeto de lei nº 2650/2014, do vereador Rafael Amaral, que Institui a
Semana Municipal  do  Administrador foi aprovado  por  unanimidade  em  votação  de  mérito.  O
Projeto  de  Lei  nº  2818/2014,  do  vereador  Ademar  Ornel,  que  Declara  de  utilidade  pública  a
Suprevida – Sustentar e Preservar a Vida foi retirado de pauta para aguardar a presença do autor,
a fim de que o mesmo possa esclarecer se a entidade em questão cumpre os requisitos legais
para ser declarada de utilidade pública. Em  QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador Ademar Ornel
solicitou a retirada de pauta do projeto para a devida análise. O Projeto de Emenda à Lei Orgânica
nº 2031/2014, do vereador Anderson Garcia, que Inclui o inciso sétimo ao artigo cento e setenta

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 058 da 58ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 26/05/14 Página 4 de 4

da  Lei  Orgânica  Municipal teve  o  parecer  favorável  da  Comissão  de  Constituição,  Justiça  e
Redação (CCJ) aprovado por unanimidade em Plenário,  assim como a matéria em votação de
redação final. A Moção nº  3643/2014, do vereador Ademar Ornel e outros, que Propõe o envio de
Moção de Repúdio   à Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro, em especial à 17ª  (décima
sétima) Vara, contra a sentença proferida pelo Juiz de Direito doutor Eugênio Rosa de Araújo foi
aprovada  por  unanimidade.  Em  QUESTÃO  DE  ORDEM,  o  vereador  Luiz  Henrique  Vianna
justificou  a  ausência  do  vereador  Professor  Adinho  em  Plenário,  explicando  que  após  o
sepultamento do familiar falecido o edil cumprirá agenda de trabalho na localidade da Cascata. No
horário  das  PEQUENAS  COMUNICAÇÕES falaram  os  vereadores  Rafael  Amaral,  Marcus
Siqueira da Cunha – Marcus Cunha (PDT) e Marcola. Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER, não se
registrou a existência de vereadores inscritos.  Antes do encerramento da sessão, o secretário
vereador  Rafael  Amaral  ainda  leu  o  Protocolo  nº  3815/2014 –  Memorando  do  Gabinete  da
Presidência encaminhando resposta ao Memorando nº 022/2014 (Protocolo nº 3222/2014), do
gabinete do vereador Vítor Paladini, informando que todas as indagações formuladas pelo mesmo
encontram-se devidamente  esclarecidas  junto  ao Portal  da  Transparência  no  site  da Câmara
Municipal  de  Pelotas  (www.camarapel.rs.gov.br).  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  presidente
vereador Salvador Ribeiro encerrou a sessão às dez horas e quarenta e três minutos, convocando
os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte e oito de maio de dois mil e catorze,
quarta-feira,  às  oito  horas  e  trinta  minutos.  Os trabalhos  foram presididos  pelo  primeiro vice
presidente vereador  Salvador Ribeiro  e  presidente vereador Ademar Ornel  e secretariados  pelo
primeiro secretário vereador  Rafael Amaral. Do que eu,  Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral
(PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187

http://www.camarapel.rs.gov.br/